MPA-005

Disaster Response

(आपदा प्रतिक्रिया)

P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of **forty** (**40**) marks containing **three** (**03**) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-44 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe community based disaster response plan.
 समुदाय आधारित आपदा प्रतिक्रिया योजना का वर्णन कीजिए।
- 2. What is recovery? Describe its process. प्रतिलाभ क्या है? इसकी क्रियाविधि का वर्णन कीजिए।
- Explain the role of participation in disaster response.
 सहभागिता की आपदा प्रतिक्रिया में भूमिका की विवेचना
 कीजिए।
- Write a detailed account of disaster response for livestock management.
 पशु प्रबंधन हेतु आपदा प्रतिक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।
 Section—B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe trauma and stress management.
 ट्रामा तथा तनाव प्रबंधन का वर्णन कीजिए।

2. Explain implications of human factor in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में मानव कारक की उपयोगिता का उल्लेख कीजिए।

3. Discuss management of supply and services in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में आपूर्ति तथा सेवाओं के प्रबंधन की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by international agency? Give some examples.

अन्तर्राष्ट्रीय एजेन्सी से आप क्या समझते हैं ? कुछ उदाहरण दीजिए।

- 5. Write short notes on the following:
 - (a) Abhiyan
 - (b) Ham radio

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) अभियान
- (ब) हाम रेडियो
- 6. What is Shelter Planning? Describe its minimum standards.

आवास योजना क्या है ? इसके न्यूनतम मानकों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the role of police in disaster response. आपदा प्रतिक्रिया में पुलिस की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

B-44 **P. T. O.**

In what ways, an individual can contribute in disaster response?
 एक व्यक्ति किस प्रकार से आपदा प्रतिक्रिया में योगदान दे सकता है?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $\frac{1}{2}$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write the expanded form for the following:

निम्नलिखित के लिए विस्तृत रूप लिखिए :

- 1. N. C. C. एन. सी. सी.
- A. I. C. T. E.
 ए. आई. सी. टी. ई.
- 3. S. C. M. C. एस. सी. एम. सी.
- 4. P. T. S. D. पी. टी. एस. डी.
- P-P-P पी-पी-पी

Indicate whether the following statements are True *or* False : बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 6. Help Age is a government organization. हैल्प एज एक सरकारी संगठन है।
- 7. Ham radio is a wireless communicate device. हैम रेडियो एक बेतार संचार सुविधा है।
- Abhiyan works in Kutchh for cyclone response.
 अभियान कच्छ में साइक्लोन प्रतिक्रिया पर कार्य करता है।
- 9. Female gender is not a vulnerable group. महिला एक संवेदनशील समृह नहीं है।
- 10. Disaster response is responsibility of government. आपदा प्रतिक्रिया सरकार की जिम्मेदारी है।

MPA-005 60